SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

EDITAL Nº 05, DE 24 DE ABRIL DE 2014

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições e devidamente autorizado
pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal de Campina Grande (Processo nº 23096.013459/14-10),
torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, na Classe Auxiliar, Nível 1, Regime de Trabalho de quarenta horas semanais (T-40), de
conformidade com a Portaria Interministerial nº 331, de 18 de setembro de 2013, publicada no DOU de 20
de setembro de 2013, com a Portaria MEC nº 1.121, de 13 de novembro de 2013, publicada no DOU de 14
de novembro de 2013, com a Lei nº. 8.745/93 com alterações pelas Leis nºs. 9.849/99, 10.667/03,
10.973/04 e 11.123/05; Lei Nº 12.772/12 alterada pela Lei Nº 12.863, de 24.09.2013; Resolução nº.
02/2006, da Câmara de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário - UFCG e disposições
contidas neste Edital.

1. Das Inscrições:

1.1. Não será cobrada taxa de inscrição.

1.2. As inscrições serão realizadas pessoalmente ou por procuração, com firma reconhecida, no período de
02 a 09 de maio de 2014.

1.3. O horário de atendimento das inscrições será das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00, de segunda a
sexta-feira (dias úteis), na Secretaria da Unidade Acadêmica de Ciências da Saúde, localizada na
Avenida Juvêncio Arruda, 795. Bairro de Bodocongó. Campina Grande, PB. CEP 58.407-485. Telefone:
2101-1233.

1.4. O candidato apresentará no ato da inscrição declaração de que tem conhecimento e aceita as
condições e normas estabelecidas neste Edital, sobre as quais não poderá alegar desconhecimento, e
na Resolução Nº 02/2006, de 22/12/2006, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do
Conselho Universitário da UFCG, disponíveis na Unidade Acadêmica e na Internet (www.ufcg.edu.br).

1.5. O servidor designado para receber a documentação exigida no item 3 o fará mediante a apresentação
dos originais, conferindo e autenticando todas as páginas que lhe forem entregues, rubricando-as e
numerando-as à vista do candidato ou seu procurador, além de listar o material não textual.

1.6. Os documentos apresentados conforme as exigências do subitem 3.1 ficarão em poder da Unidade
Acadêmica de Ciências da Saúde, não cabendo devolução.

1.7. No ato da inscrição, se realizada por procurador, esse deverá apresentar original da Procuração e
entregar uma cópia autenticada do instrumento, ficando esta em poder da Unidade Acadêmica de
Ciências da Saúde.

1.8. A inscrição não poderá ser feita por via postal.

1.9 Todos os documentos comprobatórios deverão estar devidamente autenticados, podendo a
autenticação ser realizada pelo servidor especialmente designado para receber e autenticar a
documentação.

1.10 Não será permitida inscrição condicional e nem admitida complementação documental fora do prazo
de inscrição, salvo se a Comissão Examinadora, em caso de dúvida, exigir do candidato documentos
que comprovem a veracidade ou autenticidade de peças processuais entregues no ato da inscrição.

2. Das vagas:

Serão oferecidas 03 (três) vagas para o cargo de Professor Substituto na Classe Auxiliar, Nível I, Regime de
Trabalho T-40, da Unidade Acadêmica de Ciências da Saúde – CCBS/UFCG, conforme especificado abaixo:

Área de conhecimento Regime Trab. Classe Vagas Requisitos específicos

Saúde do Adulto T-40 Auxiliar 01 Graduação em Enfermagem

Saúde da Mulher T-40 Auxiliar 01 Graduação em Enfermagem

Histologia e Embriologia T-40 Auxiliar 01 Graduação em Enfermagem

3. Dos requisitos para inscrições:

3.1. Será exigida cópia legível dos documentos citados abaixo, que deverão ser autenticados pelo servidor

responsável pelo recebimento das inscrições, mediante a apresentação dos respectivos originais:

a) Requerimento de inscrição assinado pelo candidato ou seu procurador devidamente habilitado, dirigido
ao Coordenador Administrativo da Unidade Acadêmica de Ciências da Saúde, de acordo com modelo
anexo ao presente Edital;

b) Fotocópia legível dos diplomas ou certidões conforme estabelecido na coluna Requisitos Específicos
(Requisitos e Titulação Acadêmica Mínima Exigida), do quadro apresentado no item 02 deste Edital;

c) Fotocópia legível da declaração de comprovação de experiência profissional ou docência, emitida por
diretor do serviço ou coordenador de curso, respectivamente, caso seja exigido no item 02 deste Edital;

d) Fotocópia legível do título de eleitor e do comprovante de quitação com as obrigações eleitorais;

e) Fotocópia legível do comprovante de quitação com o serviço militar (para candidatos do sexo masculino);

f) Fotocópia legível e do passaporte, com visto, de acordo com as normas do Serviço Nacional de Imigração
(para estrangeiros);

g) Fotocópia legível da Carteira de Identidade e do CPF;

h) Preenchimento de Termo declarando aceitar: as normas constantes da Resolução nº. 02/2006, da
Câmara de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário - UFCG; os procedimentos
definidos pela Comissão de Seleção referida no Art. 7º dessa Resolução e as disposições contidas neste
Edital.

i) Curriculum Vitae do candidato acompanhado de documentação comprobatória dos títulos e experiência
profissional;

j) Declaração de que nos últimos 24 (vinte e quatro) meses não teve contrato temporário com Instituição
Federal de Ensino;

k) Ser brasileiro nato ou apresentar certificado de visto permanente.

4. Da seleção:

4.1. Das datas para sorteio do ponto e realização da Prova:

ÁREA DE CONHECIMENTO DA SELEÇÃO: Saúde do Adulto

SORTEIO DO PONTO NA
SECRETARIA DA UACS/CCBS

PROVA DIDÁTICA
PROVA DE
TÍTULOS LOCAL DE PROVA

Data Horário Data Horário Data

19/05/2014 09h00min 20/05/2014 09h00min 20 e 21/05/2014 Salas de aula no CCBS/UFCG

ÁREA DE CONHECIMENTO DA SELEÇÃO: Saúde da Mulher

SORTEIO DO PONTO NA
SECRETARIA DA UACS/CCBS

PROVA DIDÁTICA
PROVA DE
TÍTULOS

LOCAL DE PROVA

Data Horário Data Horário Data

19/05/2014 09h00min 20/05/2014 09h00min 20 e 21/05/2014 Salas de aula no CCBS/UFCG

ÁREA DE CONHECIMENTO DA SELEÇÃO: Histologia e Embriologia

SORTEIO DO PONTO NA
SECRETARIA DA UACS/CCBS

PROVA DIDÁTICA
PROVA DE
TÍTULOS LOCAL DE PROVA

Data Horário Data Horário Data

19/05/2014 09h00min 20/05/2014 09h00min 20 e 21/05/2014 Salas de aula no CCBS/UFCG

4.2. O processo seletivo constará de prova didática, com peso 06 (seis) e de exame de títulos com peso 04
(quatro), este de acordo com a tabela para avaliação de títulos, anexa à Resolução 01/2012 da Câmara de
Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário- UFCG.

4.3. Será considerado aprovado e apto para o exame de títulos o candidato que obtiver média final igual ou
superior a 70,0 (setenta) na prova didática.

4.4. O exame de títulos será realizado imediatamente após a prova didática.

5. Das disposições Gerais:

a) Será indeferida a inscrição do candidato que não apresentar a documentação completa até o final do
prazo das inscrições;

b) O Processo Seletivo Simplificado objeto deste Edital terá validade de 01 (um) ano, contado a partir da
publicação da homologação do resultado do Processo Seletivo pelo Diário Oficial da União, sendo possível a
prorrogação por igual período, mediante expressa e pública decisão da UFCG.

c) A contratação dos candidatos aprovados e classificados ocorrerá a partir da concessão de Licença
Gestante as professoras efetivas.

d) Será desclassificado no processo seletivo o candidato que não comparecer ao sorteio do ponto;

e) É obrigatório que todos os candidatos, no dia da prova didática, apresentem no horário estabelecido na
tabela constante do item 4.1, 03 (três) vias do plano de aula;

f) Para maiores informações, os candidatos deverão dirigir-se a Secretaria da Unidade Acadêmica de
Ciências da Saúde do CCBS/UFCG, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.

Campina Grande, 24 de abril de 2014.

Patrício Marques de Souza
Diretor

ANEXO I – COMISSÃO AVALIADORA, PROGRAMA E BIBLIOGRAFIA PARA O PROCESSO SELETIVO
EDITAL Nº 05, DE 24 DE ABRIL DE 2014

CLASSE: Auxiliar
REGIME DE TRABALHO: T-40
ÁREA DE CONHECIMENTO OBJETO DO CONCURSO: Saúde do Adulto
TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA: Graduação em Enfermagem
NÚMERO DE VAGAS: 01 (uma) vaga

COMISSÃO AVALIADORA

 Comissão Examinadora Titulação Instituição

Presidente Prof. Erik Cristóvão Araújo de Melo Mestre UFCG

Suplente Profª. Taciana da Costa Farias Almeida Mestre UFCG

Titular Profª. Kleane Maria da Fonseca Azevedo Araújo Mestre UFCG

Suplente Prof. Alan Dionizio Carneiro Mestre UFCG

Titular Profª. Rosângela Vidal de Negreiros Mestre UFCG

Suplente Profª. Ms. Gilvânia Smith da Nóbrega Morais Mestre UFCG

PROGRAMA

1. Assistência de Enfermagem ao paciente adulto com hipertensão arterial sistêmica na atenção

primária, secundária e terciária;

2. Assistência de Enfermagem ao paciente adulto com diabetes mellitus na atenção primária,
secundária e terciária;

3. Assistência de Enfermagem ao paciente adulto com doença pulmonar obstrutiva crônica;

4. Assistência de Enfermagem ao paciente adulto com insuficiência renal;

5. Assistência de Enfermagem ao paciente adulto com distúrbios hematológicos: anemias e leucemias;

6. Assistência de Enfermagem ao paciente adulto com dengue na atenção primária, secundária e
terciária;

7. Assistência de Enfermagem ao paciente adulto com tuberculose na atenção primária, secundária e
terciária;

8. Assistência de Enfermagem ao paciente adulto com hanseníase;

9. Assistência de Enfermagem ao paciente adulto com HIV/AIDS na atenção primária, secundária e
terciária;

10. Assistência de Enfermagem ao paciente adulto com câncer;

ANEXO I – COMISSÃO AVALIADORA, PROGRAMA E BIBLIOGRAFIA PARA O PROCESSO SELETIVO
EDITAL Nº 05, DE 24 DE ABRIL DE 2014

CLASSE: Auxiliar
REGIME DE TRABALHO: T-40
ÁREA DE CONHECIMENTO OBJETO DO CONCURSO: Saúde da Mulher
TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA: Graduação em Enfermagem
NÚMERO DE VAGAS: 01 (uma) vaga

COMISSÃO AVALIADORA

 Comissão Examinadora Titulação Instituição

Presidente Profª. Sheila Milena Pessoa dos Santos Mestre UFCG

Titular Profª. Roberta Lima Gonçalves Mestre UFCG

Titular Profª. Elisabete Oliveira Colaço Especialista UFCG

Suplente Prof. Emanuel Nildivan Rodrigues da Fonseca Mestre UFCG

Suplente Profª. Graziela Zboralski Hamad Mestre UFCG

Suplente Prof. Jank Land Simoa Almeida Mestre UFCG

PROGRAMA

1. Assistência de enfermagem à mulher na prevenção do câncer de colo uterino

2. Assistência de enfermagem à mulher com alterações mamárias: câncer de mama

3. Assistência à saúde sexual e reprodutiva: planejamento familiar

4. Assistência de enfermagem à mulher vítima de violência

5. Assistência de enfermagem à mulher no abortamento

6.  Assistência de enfermagem à mulher no pré-natal

7. Assistência de enfermagem à mulher nas intercorrências da gravidez

8. Assistência de enfermagem à mulher no parto

9. Assistência de enfermagem à mulher em urgências obstétricas

10. Assistência de enfermagem à mulher no puerpério

BIBLIOGRAFIA SUGERIDA

1. BRASIL. Ministério da Saúde. Política Nacional de Atenção Integral à Saúde da Mulher: Princípios e

Diretrizes/ Ministério da Saúde. 1 ed. Brasília: Editora do Ministério da Saúde, 2011.

2. ______. Ministério da Saúde. Atenção humanizada ao abortamento: norma técnica/ Ministério da

Saúde. 2. Ed- Brasília. Ministério da Saúde, 2011.

3. _______. Ministério da Saúde. Atenção ao pré-natal de baixo risco/ Ministério da Saúde, Secretaria

de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Básica – 1. ed. rev- Brasília: Editora do Ministério da Saúde,

2013.

4. _______. Ministério da Saúde. Gestação de alto risco: manual técnico. Ministério da Saúde. 5a ed. -

Brasília: Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Ações Programáticas Estratégicas, 2010.

5. ______. Ministério da Saúde. Controle dos cânceres do colo do útero e da mama/ Ministério da

Saúde. 2. Ed- Brasília: Editora do Ministério da Saúde, 2013.

6. ______. Ministério da Saúde. Saúde sexual e reprodutiva/ Ministério da Saúde, Secretaria de

Atenção à Saúde- 1. Ed- Brasília: Ministério da Saúde, 2013.

7. ______. Ministério da Saúde. Prevenção e tratamento dos agravos resultantes da violência sexual

contra mulheres e adolescentes: norma técnica/ Ministério da Saúde. 3. ed- Brasília, 2012.

8. CUNNINGHAM, F.G. et al. Williams Obstetrícia. 20 ed., Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2000.

9. FEBRASGO - Federação Brasileira das Associações de Ginecologia e Obstetrícia.  Anticoncepção:

manual de orientação / editores: José M. Aldrighi, Carlos Alberto Petta. - São Paulo: Ponto, 2004.

10. REZENDE, J. Obstétrica Fundamental. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2010.

ANEXO I – COMISSÃO AVALIADORA, PROGRAMA E BIBLIOGRAFIA PARA O PROCESSO SELETIVO
EDITAL Nº 05, DE 24 DE ABRIL DE 2014

CLASSE: Auxiliar
REGIME DE TRABALHO: T-40
ÁREA DE CONHECIMENTO OBJETO DO CONCURSO: Histologia e Embriologia
TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA: Graduação em Enfermagem
NÚMERO DE VAGAS: 01 (uma) vaga

COMISSÃO AVALIADORA

 Comissão Examinadora Titulação Instituição

TITULAR Cristina Ruan Ferreira de Araújo Doutora UFCG

TITULAR Alexandre Magno Marinho da Nóbrega. Doutor UFCG

TITULAR Ana Janaina Jeanine M. de Lemos Doutora UFCG

SUPLENTE Saulo Rios Mariz Pós-Doutor UFCG

SUPLENTE Adriano Azevedo de Mello Mestre UFCG

SUPLENTE Carmem Dolores de Sá Catão Doutora UFCG

PROGRAMA

1  Gametogênese;

2  3ª semana de desenvolvimento embrionário

4 Ciclo celular  e apoptose

5 Tecido epitelial

6 Tecido conjuntivo propriamente dito

7 Tecido ósseo e cartilaginoso

8 Tecido linfoide

9 Tecido muscular

10 Tecido nervoso

BIBLIOGRAFIA SUGERIDA

ALBERTS, B. et al. Biologia molecular da Célula. 5ª ed. Rio de Janeiro: Artmed, 2010.

CARNEIRO, J.; JUNQUEIRA L.C. Histologia básica. 12 ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2013.

GARTNER, L.P.; HIATT, J.L. Tratado de histologia em cores. 3 ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2007

MOORE, K.L.; PERSAUD, T.V.N.; TORCHIA, M.G. Embriologia Básica. 8ªed. Rio de Janeiro: Elsevier,2013

MOORE, K.L.; PERSAUD, T.V.N.; TORCHIA, M.G. Embriologia Cliníca. 9ªed. Rio de Janeiro: Elsevier,2013

PIEZZI, R.S.; FORNES, M.W. Novo Atlas de Histologia normal de Di Fiore. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan,
2008.

KIERSZENBAUM, A. L.; TRES, L. Histologia e Biologia Celular - Uma Introdução à Patologia, 3ª ed. Rio de
Janeiro: Elsevier, 2012

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

ANEXO II - EDITAL Nº 05, DE 24 DE ABRIL DE 2014

DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO E ACEITAÇÃO DAS NORMAS DO PROCESSO SELETIVO

Eu, _______________________________________________________________________________ RG nº

__________________________, CPF nº _____________________________ DECLARO, para os devidos fins

de Direito, que tenho pleno conhecimento e aceito as normas e instruções do Processo Seletivo

Simplificado para professor substituto, classe Auxiliar, Nível I, da Unidade Acadêmica de Ciências da Saúde,

do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Campina Grande, no qual me

inscrevi para concorrer a uma vaga na área de __________________________________________,

conforme Edital Nº 05, de 24 de abril de 2014, disponível na página www.ufcg.edu.br.

Campina Grande, _____ de ______________ de 2014.

______________________________________

http://www.ufcg.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

ANEXO III - EDITAL Nº 05, DE 24 DE ABRIL DE 2014

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Ilma. Coordenadora Administrativa da Unidade Acadêmica de Ciências da Saúde CCBS/UFCG,

_________________________________________________________________________, residente à rua

____________________________________________________________________________, Nº ________,

bairro _____________________________________________, CEP:_________________, na cidade de

______________________________________, UF:______, telefone: ________________________, e-mail:

____________________________________________________________, vem requerer, a Vossa Senhoria,

inscrição no Processo Seletivo Simplificado, para professor substituto, classe Auxiliar, Nível I, da Unidade

Acadêmica de Ciências da Saúde, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de

Campina Grande, para concorrer a uma vaga na área de ________________________________________,

conforme Edital Nº 05, de 24 de abril de 2014, disponível na página www.ufcg.edu.br.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Campina Grande, _____ de ______________ de 2014.

___________________________________________________

http://www.ufcg.edu.br/